A, da Lei Orgânica Municipal e artigo 167, § 9o da Constituição Federal, apresenta a seguinte Emenda 

Impositiva:

A lt  1o Fica destinado e, se necessário criado os seguintes projetos abaixo especificados:

1 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA:
a) Cirurgias Eletivas: R$ 55.798,20 (Cinquenta e cinco mil, setecentos e noventa e oito reais 

e vinte centavos).
b) Exames Complementares: R$ 121.945,80 (Cento e vinte um mil, novecentos e quarenta 

e cinco reais e oitenta centavos).
II- IFMG (Curso de Formação Inicial e Continuada e Pós-Graduação): 

a) R$ 8.250,00 (Oito mil duzentos e cinquenta reais).

Art. 2o Esta emenda tem caráter impositivo e as modificações dela decorrentes deverão ser 

objeto de adequação pelo Poder Executivo, na Lei Orçamentária Anual, na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias e, no Plano Plurianual, o que desde já fica autorizado pelo Poder Legislativo Municipal.